
REGISTRO GENERALE N. 1449 del 01/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SECONDA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 136 del 01/06/2023 
PROPOSTA N. 1958 del 01/06/2023 
 
OGGETTO: Affidamento servizio Poste Italiane HOST TO HOST  cob Advanced Systems di stampa, 

imbustamento, postalizzazione, spedizione e notifica degli avvisi ordinari e diaccertamento 
dell' Ufficio Tributi. Impegno di Spesa. CIG 97848276AD 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusta determinazione dirigenziale n. 1368 Reg. 

Gen. del 13/06/2022 

 

Premesso che: 

1.    con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2.      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3.        con delibera di Giunta Comunale n. 148    in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi 

Atteso che: 

• il Comune di Massafra ha necessità di provvedere al servizio di stampa, imbustamento, 

spedizione e notifica di atti tributari tramite raccomandata e atto giudiziario ; 

 

• periodicamente sarà necessario spedire ai contribuenti a mezzo raccomandata a.r. i plichi 

contenenti gli avvisi di accertamento oltre all’invio degli avvisi ordinari di pagamento;  

 

• l’attività amministrativa e contabile del Servizio Tributi dell’Ente viene supportata da un 

programma informatico con licenza d’uso del software finalizzato alla gestione di tutte le 

fasi di gestione dei tributi e necessarie al Servizio già richiamato, fornito dalla ditta 

ADVANCED SYSTEMS S.p.A. ;  

 

Considerato che:     

 

• la software-house che gestisce il programma di gestione dei tributi di questo Comune, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

Advanced Systems S.p.A., è partner di Poste Italiane per il servizio “host to host”, per l’utilizzo 

di singoli servizi postali on line attraverso la tecnologia Web service;  

 

•  l’accordo commerciale, tra Poste Italiane e Advanced Systems S.p.A., consente all’ufficio tributi 

di inviare in formato elettronico i propri avvisi a Poste italiane che provvede alla stampa 

cartacea, all’imbustamento, spedizione e recapito degli atti;  

 

•  la società Advanced Systems S.p.A., ha apportato all’interno degli applicativi web dell’Ufficio 

Tributi il sistema “Host to Host”  

 

Viste le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50, approvate 

dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 Aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018  

 

Rilevato che Poste Italiane spa è da considerarsi il solo operatore abilitato ad effettuare il Servizio 

“Host to Host” di stampa, imbustamento, postalizzazione, spedizione e recapito/notifica degli avvisi 

ordinari e degli avvisi di accertamento dell’Ufficio Tributi 

 

Considerato che la fornitura del servizio da affidare può formare oggetto di negoziazione diretta ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Valutata l’offerta fatta pervenire da Poste Italiane spa per il “Servizio Host to Host” (H2H)) composta 

dai seguenti servizi: 

 

1 .Tariffe Raccomandata Pro Italia ed estero 

 

 
 

2.Tariffe Posta4 Italia ed estero 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

 
 

3.Servizio “Postaonline GED” di Gestione elettronica degli avvisi di ricevimento 

ed invii raccomandati non recapitati 

 

 

 

Atteso che le caratteristiche di essenzialità ed universalità del servizio offerto da Poste Italiane spa per 
la spedizione degli atti postali, nonché per l’affidabilità nel corretto recapito ai destinatari è utile ed 

opportuno aderire alla proposta contrattuale per il servizio Host to Host con Poste Italiane S.p.a.     
 
Considerato che il valore dei servizi da acquistare, sulla base dei quantitativi di atti da emettere è 
stimabile nell’importo presunto di € 100.000 IVA compreso (Servizio “Host to Host” di stampa, 
imbustamento, postalizzazione , spedizione e recapito/notifica degli avvisi ordinari e degli avvisi di 
accertamento Ufficio Tributi, servizio “Postaonline GED” soggetto ad IVA, ) dando atto che lo stesso 
importo potrebbe subire riduzioni o integrazioni in corso d’esercizio in funzione degli avvisi da 
emettere ed eventuali aumenti disciplinati da apposite disposizioni legislative;  
 

Visto il D.lgs. 07 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” di seguito denominato 
CAD;  
 
Atteso che l’art. 40 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.lgs. n. 82/2005 
stabilisce un obbligo preciso: “i documenti delle pubbliche amministrazioni devono essere prodotti 
esclusivamente in modalità informatica”; 
 
 Visti   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

1. l'art. 32, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 

2. il comma 450 dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (L. n.296 del 27/12/2006), e 
ss.mm.ii., in forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di 
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento 
telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) 
vale per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria; 

 

3. gli artt. 35, co. 1, e 36, co. 2 e ss. del D.lgs. 50/2016 che, nel rispetto dei principi di cui 
al precedente art. 30 ed entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme – 
prevedono per affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a) si può procedere anche tramite l’affidamento diretto, adeguatamente motivato senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Constatato che alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip per il servizio oggetto della 
presente procedura; 

 

Verificato che il servizio “host to host” è presente sul MEPA e che l’ente procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

 Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da 

un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della 

specifica iniziativa merceologica e la ditta Poste Italiane s.p.a si configura come unico operatore 

economico abilitato al servizio oggetto della presente procedura;  

 

Visto che la Ditta Poste Italiane S.P.a. ha accettato le condizioni della Trattativa Diretta nr 3536630; 

 

Visti i dettagli della bozza di ordine di acquisto, che si allega alla presente determinazione, per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

Precisato che l’impresa suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto 

D.Lgs. 50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni 

effettuate dalla stessa presenti sulla piattaforma telematica MEPA. 

 

Verificata la congruità dell'offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l' art. 36, 

comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della tipologia della fornitura e al costo 

della stessa. 

 

Dato atto che: 

 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico; 

 

- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 97848276AD 

 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2023-2025 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001; 

 

- è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INAIL_36744754 del 08/02/2023, con scadenza 

validità al 08/06/2023; 

 

Accertato che, l'importo necessario di € 100.000    =Iva comp. necessario per la fornitura in argomento 

trova la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio    2023       

 

€ 95.420 capitolo        820 / 0     

€ 4.580 capitolo            800/40  

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 

            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                                                            

              Maria CALDERARO 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto, 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 

una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. 1. di affidare, ai sensi degli art. 36, comma 2, lett. a)    e 37 del D.lgs. 50/2016, mediante 

Trattativa diretta sul MePa, alla Poste italiane spa , con sede in Roma (CAP 00144) al viale 

Europa,190, P.IVA: 01114601006 , codice fiscale 97103880585, del servizio Host to Host per 

la stampa, l’imbustamento e postalizzazione a mezzo raccomandata a.r. on line degli avvisi di 

accertamento e avvisi ordinari    dell’Ufficio Tributi, gestione del servizio “Postaonline GED”, 

il tutto per complessivi euro 100.000,00 IVA compresa al 22% dando atto che lo    stesso 

importo potrebbe subire riduzioni o integrazioni in corso d’esercizio in funzione degli avvisi da 

emettere ed eventuali aumenti disciplinati da apposite disposizioni legislative; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 100.000 (iva 

inclusa) a favore di POSTE ITALIANE S.P.A    -    VIALE EUROPA , 190 - 00144 ROMA 

(RM) - Codice Fiscale: 97103880585 -    Partita IVA: 01114601006 corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili e di imputare la spesa alla: 

 

• missione 01, programma 04, macroaggregato 03,    capitolo 2023/820/0    denominato 

"SPESE DIVERSE PER LA    RISCOSSIONE DEI TRIBUTI - STAMPA, 

POSTALIZZAZIONE E VARIE" del bilancio 2023, ; 

• missione 1 programma 04 macroaggregato 03 capitolo 2023/800/40 denominato 

“SPESE PER RISCOSSIONE ORDINARIA, COATTIVA E PER ACCERTAMENTI 

TRIBUTARI” del bilancio 2023 

 

4. di stipulare il contratto generato automaticamente dalla piattaforma contenente i dati della 

Trattativa Diretta     

 

5.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.   267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica 

 

 

6.  di dare atto che : 

 

- alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 

previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2023-2025 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001; 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 

- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra,    comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al presente 

provvedimento; 

 

- di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 

- di pubblicare il    presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 

Il Dirigente II Ripartizione 

 dott. ssa Loredana D’ELIA 

                 

 

                 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,    avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale    presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione    e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,    per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 

degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                                               

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1958 del 01/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 01/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1958 
del 01/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 820 1248 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 95.420,00 

2023 800 1249 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 
Altri aggi di riscossione 
n.a.c. 

4.580,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 01/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2000 
 

Il 01/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1449 del 01/06/2023 con 
oggetto 
Affidamento servizio Poste Italiane HOST TO HOST  cob Advanced Systems di stampa, imbustamento, 
postalizzazione, spedizione e notifica degli avvisi ordinari e diaccertamento dell' Ufficio Tributi. Impegno 
di Spesa. CIG 97848276AD 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1449 del 01/06/2023 

 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 01/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


